
 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

1 

 

DELIBERAZIONE DELL'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

n. 25    del   22 maggio 2024      
 
 
Oggetto: Dissesto finanziario -  concessione servizio di riscossione delle 

entrate dell’Ente. 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di maggio, nei 

locali del comune di Bisignano siti in piazza Collina Castello, si è riunito l’Organo 

straordinario di liquidazione nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 14 ottobre 2021, ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs. 267/2000. 

 

N. Cognome e nome Presente Assente 

1 Dott. Chambeyront Giorgio   

2 Dott.ssa Lorena Mastroianni   

3 Dott. Emilio Dante Martino   

 

Premesso il Commissario straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, con 

delibera n. 3 del 15 luglio 2021, esecutiva, ha deliberato il dissesto finanziario 

dell'Ente; 

Visto il D.P.R. del 14 ottobre 2021, con il quale è stato nominato l’Organo 

straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso e l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell'Ente; 

Tenuto conto che, in data 25 ottobre 2021, con nota del 22 ottobre 2021, n. 112487, 

della Prefettura – U.T.G. di Cosenza, il citato decreto presidenziale è stato formalmente 

notificato ai componenti dell'Organo straordinario di liquidazione; 

Richiamata la Deliberazione dell’Organo straordinario di Liquidazione n. 1 del 



 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

2 

 

28/10/2021, avente ad oggetto: “Insediamento commissione straordinaria di 

liquidazione”; 

Richiamata la Deliberazione dell’Organo straordinario di Liquidazione n. 4 del 

22/12/2021, avente ad oggetto: “Dissesto finanziario – concessione servizio di 

riscossione tributi”, con la quale lo stesso Organo è subentrato, a far data 01/01/2022, 

nel rapporto di concessione relativo al servizio di riscossione delle entrate patrimoniali 

e tributarie dell’Ente; 

CONSIDERATO che: 

   con Determinazione del Responsabile del settore economico-finanziario del Comune di 

Bisignano n. 416 del 06/06/2023, è stata indetta una nuova gara ad evidenza pubblica ed 

a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE  E  RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DELLE 

ENTRATE COMUNALI, NONCHE’ DELLE ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO E 

RECUPERO DELLE FASCE DI EVASIONE RIFERIBILI A TUTTI I TRIBUTI, 

IMPOSTE E TASSE COMUNALI E AD ALTRE ENTRATE DI DIVERSA NATURA, 

con approvazione del relativo capitolato tecnico;  

   con Determinazione del Responsabile del settore economico-finanziario del Comune di 

Bisignano n. 417 del 06/06/2023 è stato approvato il quadro economico e gli schemi 

degli atti della gara di cui all’oggetto;  

    con Determinazione della Centrale Unica di Committenza Acri-Bisignano n.  36 

dell’08/06/2023 si è proceduto all’approvazione della documentazione di gara e 

all’indizione della procedura per L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE  E  RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DELLE 

ENTRATE COMUNALI, NONCHE’ DELLE ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO E 

RECUPERO DELLE FASCE DI EVASIONE RIFERIBILI A TUTTI I TRIBUTI, 



 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

3 

 

IMPOSTE E TASSE COMUNALI E AD ALTRE ENTRATE DI DIVERSA NATURA; 

   a seguito dell’espletamento della gara ad evidenza pubblica, con Determinazione del n. 

714 del 26/09/2023, il responsabile del settore finanziario dell’Ente, ha provveduto ad 

aggiudicare, definitivamente, in concessione e per la durata di anni cinque con l’opzione 

di proroga per un ulteriore anno, il SERVIZIO DI GESTIONE  E  RISCOSSIONE 

VOLONTARIA E COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI, NONCHE’ DELLE 

ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO E RECUPERO DELLE FASCE DI EVASIONE 

RIFERIBILI A TUTTI I TRIBUTI, IMPOSTE E TASSE COMUNALI E AD ALTRE 

ENTRATE DI DIVERSA NATURA, alla R.T.I. SO.GE.R.T. S.p.A. da GRUMO 

NEVANO (NA), mandataria della R.T.I. LabConsulenze Srl – Sogert Spa, e per 

l’importo contrattuale presunto, determinato sulla base dell’offerta economica, la quale 

ha fatto registrare un ribasso complessivo del 57,14 %, di euro  578.668,57; 

   in data 23/11/2023, con contratto repertorio n. 6, l’Ente ha sottoscritto il contratto di 

concessione e per la durata di anni cinque con l’opzione di proroga per un ulteriore anno, 

del SERVIZIO DI GESTIONE  E  RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA 

DELLE ENTRATE COMUNALI, NONCHE’ DELLE ATTIVITA’ DI 

ACCERTAMENTO E RECUPERO DELLE FASCE DI EVASIONE RIFERIBILI A 

TUTTI I TRIBUTI, IMPOSTE E TASSE COMUNALI E AD ALTRE ENTRATE DI 

DIVERSA NATURA 

Precisato, inoltre, che : 

    con Determinazione del settore amministrativo n. 114 del 18/02/2022, a far data 

20/02/2023, l’Avv. Donata Prezioso, è stata assegnata al Settore Economico 

Finanziario, 2° Servizio “TRIBUTI – IMPOSTE E TASSE – AFFISSIONI E 

PUBBLICITA’ ENTRATE E PROVENTI DIVERSI – ENTRATE EXTRA 

TRIBUTARIE – RISCOSSIONI” 

     con Determinazione del settore economico-finanziario n. 115 del 20/02/2023, a far 



 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

4 

 

data 20/02/2023,  è stata conferita, all’Avv. Donata Prezioso, la responsabilità del 

secondo servizio, incardinato nel Settore Economico-Finanziario dell’Ente “TRIBUTI 

– IMPOSTE E TASSE – AFFISSIONI E PUBBLICITA’ ENTRATE E PROVENTI 

DIVERSI – ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE – RISCOSSIONI Settore Economico 

Finanziario, 2° Servizio “TRIBUTI – IMPOSTE E TASSE – AFFISSIONI E 

PUBBLICITA’ ENTRATE E PROVENTI DIVERSI – ENTRATE EXTRA 

TRIBUTARIE – RISCOSSIONI”; 

    con Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 23/02/2023 l’Avv. Donata Prezioso è 

stata nominata, con decorrenza 01/03/2023, nella sua qualità di Responsabile del  2° 

Servizio “TRIBUTI – IMPOSTE E TASSE – AFFISSIONI E PUBBLICITA’ ENTRATE E 

PROVENTI DIVERSI – ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE – RISCOSSIONI”, incardinato 

del settore economico-finanziario, Funzionario Responsabile dell’IMU, della TARI, 

del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 

del Canone mercatale per la concessione dell'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile; 

    con la deliberazione di cui al punto precedente è stato precisato che competono al 

Funzionario Responsabile le funzioni e i poteri di cui all’art. 1, comma 778, della 

Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii. e di cui all’art. 48 del vigente regolamento comunale di 

cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 17/03/2021, ivi compresi quelli 

di rappresentanza in giudizio per le relative controversie; 

Con votazione unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

-  Di subentrare, a far data 23/11/2023, nel rapporto di concessione in oggetto, in 

luogo della gestione ordinaria dell’Ente e per tutte le entrate comunali da riscuotere 



 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

5 

 

fino alla data del 31/12/2021, poiché di competenza dell’Organismo straordinario 

di liquidazione; 

-   Di nominare l’Avv. Donata Prezioso, come responsabile delle entrate per conto 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione del Comune di Bisignano. 

 

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, comma 6, del 

D.P.R. 24.08.1993, n. 378, sarà pubblicata ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267, a cura del personale di ausilio alla Commissione straordinaria di liquidazione. 

 

L’organo straordinario di liquidazione: 

 
F.to Dott. Chambeyront Giorgio    

 

F.to Dott.ssa Lorena Mastroianni   

  

F.to Dott. Emilio Dante Martino    

 


